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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования
Одонтогенный верхнечелюстной синусит (ОВЧС) – заболевание слизистой

оболочки верхнечелюстной пазухи (ВЧП) воспалительного характера, вызванное
одонтогенной инфекцией. ОВЧС является широко распространенным заболеванием
(Oscar Arias-Irimia., 2010; Яременко А. И. и соавт., 2015; Машина В. Н., 2015;
Суслов Д. Н., 2015; Лысенко А. В., 2015).

Полиэтиологичность, разнообразие и высокая распространенность
воспалительных процессов околоносовых пазух, а в частности верхнечелюстных
синусов (Oscar Arias-Irimia., 2010; Соловых А. Г., 2014; Гулюк А. Г. и соавт., 2015;
Карпищенко С. А., 2015) является основанием для активного исследования и
обсуждения данной проблематики.

Одонтогенные верхнечелюстные синуситы, осложненные наличием
ороантральных сообщений (ОАС), являются наиболее сложной формой
одонтогенного верхнечелюстного синусита с точки зрения лечения (Gheisari R.,
2019; White A., 2019; Kaczor K., 2019).

Исходя из клинической рубрификации предполагаются различные методы
комплексного лечения ОВЧС (Пискунов С. З. и соавт., 1997; Пискунов Г. З. и соавт.,
2018). Одним из основных этапов комплексного лечения перфорационных
синуситов остается хирургическое вмешательство, целью которого считается
коррекция дефекта дна верхнечелюстного синуса (Пальчун В. П., 2008; Афанасьев
В. В., 2010; Иорданишвили А. К., 2010; Пискунов Г. З., 2011).

Несмотря на то, что описаны десятки видов оперативных вмешательств для
ликвидации дефектов дна верхнечелюстных синусов, рецидивы возникают довольно
часто (9–30%) (Кошель И. В., 2016; Лазутчиков Д. О. и соавт., 2018).

В связи с этим, вопрос комплексного лечения одонтогенных верхнечелюстных
синуситов, осложненных наличием ОАС, невозможно считать закрытым, а выбор
оптимального метода его устранения по-прежнему остается темой активного
изучения.

Цели и задачи исследования

Целью исследования являлось совершенствование комплексных методов
лечения пациентов с одонтогенными верхнечелюстными синуситами,
осложненными наличием ороантрального сообщения.
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В соответствии с поставленной целью следовало решить следующие задачи:
1. Оценить отдаленные результаты традиционного хирургического лечения

больных хроническим одонтогенным верхнечелюстным синуситом, осложненным
наличием ОАС, на основании ретроспективного анализа историй болезней (2010–
2012г.г.) и данных объективного клинико-рентгенологического обследования
пациентов; выявить наиболее неблагоприятные последствия исследуемого метода
хирургического лечения.

2. Определить наиболее значимые диагностические клинико-
рентгенологические критерии оценки результатов хирургического лечения больных
одонтогенным верхнечелюстным синуситом, осложненным наличием ОАС, на
различных этапах постоперационного наблюдения.

3. Разработать и обосновать новый метод комплексного лечения острых
одонтогенных верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ОАС, с
использованием субэпителиального васкуляризированного лоскута и фибрина,
обогащенного тромбоцитами (platelet rich fibrin, PRF).

4. Провести сравнительный анализ эффективности разработанного и
традиционного методов комплексного лечения острых одонтогенных
верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ОАС, на основании оценки
клинического течения раннего постоперационного периода, динамики
морфологических параметров альвеолярного отростка в области перфорации и
данных рентгенологического исследования верхнечелюстного синуса до и через 3
месяца после проведения оперативного вмешательства.

5. Разработать и обосновать новый метод комплексного лечения хронических
одонтогенных верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ОАС, с
применением техники функциональной эндоскопической хирургии придаточных
пазух носа и использованием аутогенных костных структур и PRF.

6. Провести сравнительный анализ эффективности разработанного и
традиционного методов комплексного лечения хронических одонтогенных
верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ОАС, на основании оценки
клинического течения раннего постоперационного периода, динамики
морфологических параметров альвеолярного отростка в области перфорации и
данных рентгенологического исследования верхнечелюстного синуса до
оперативного вмешательства и через 3 месяца после его проведения.

7. Внедрить в практическое здравоохранение новые методы лечения больных
одонтогенными верхнечелюстными синуситами, осложненными наличием ОАС.
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Научная новизна
1. Исследованы и уточнены отдаленные клинические результаты и

неблагоприятные последствия традиционного хирургического лечения больных с
хроническим одонтогенным верхнечелюстным синуситом, осложненным наличием
ОАС, на основании ретроспективного анализа историй болезней и оценки данных
клинико-рентгенологического обследования пациентов.

2. Установлено, что наиболее значимыми диагностическими клинико-
рентгенологическими критериями оценки эффективности проводимых методов
хирургического лечения являются клинические показатели течения воспалительного
процесса раннего постоперационного периода, клинико-морфологические
характеристики костного и мягко-тканного компонентов альвеолярного отростка
верхней челюсти в области перфоративного отверстия верхнечелюстной пазухи
(толщина слизистой оболочки, глубина преддверия рта и ширина альвеолярного
отростка с учетом мягких тканей) и рентгенологические параметры толщины
слизистой оболочки верхнечелюстного синуса, величины костного дефекта и
состояние остиомеатального комплекса.

3. Впервые разработан и научно обоснован новый способ пластики
перфорации верхнечелюстного синуса с использованием субэпителиального
васкуляризированного лоскута и PRF в комплексном лечении пациентов с острыми
одонтогенными синуситами, осложненными наличием ОАС (патент на изобретение
№ 2649514 РФ).

4. Впервые проведен сравнительный анализ традиционного способа лечения
пациентов с острыми одонтогенными верхнечелюстными синуситами,
осложненными наличием ОАС и разработанного метода лечения и доказана его
высокая эффективность в ближайшие и отдаленные сроки наблюдения.

5. Впервые обоснован, запатентован метод комплексного лечения больных,
страдающих хроническими одонтогенными синуситами, осложненными наличием
ОАС с применением техники функциональной эндоскопической хирургии
придаточных пазух носа и использованием аутогенных костных структур и PRF
(патент на изобретение № 2649515 РФ).

6. Впервые была исследована сравнительная эффективность различных
методов лечения пациентов с хроническими одонтогенными верхнечелюстными
синуситами, осложненными наличием ОАС, а именно анализ традиционно
используемых способов и разработанного метода лечения, обоснована и
подтверждена его высокая эффективность на всех этапах наблюдения.
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7. Впервые внедрены в практическое здравоохранение: разработанный
комплексный метод лечения больных с перфоративными формами хронических
верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ОАС, а также разработанный
способ пластики перфорации верхнечелюстного синуса.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основании полученных данных клинико-рентгенологических обследований
пациентов и выполненного комплексного клинико-статистического анализа
использование разработанного перспективного метода комплексного лечения
острых одонтогенных синуситов, осложненных наличием ОАС у пациентов,
теоретически аргументировано и обосновано.

Применение разработанного комплексного метода лечения больных острыми
перфоративными синуситами клинически более эффективно, чем применение
традиционного метода, что подтверждено на основании полученных клинико-
рентгенологических данных.

Изучена и клинически обоснована эффективность применения разработанного
метода комплексного лечения у пациентов с хроническими одонтогенными
верхнечелюстными синуситами, осложненными наличием ОАС, что подтверждено
данными клинико-рентгенологических исследований. Данный метод позволяет
улучшить отдаленные клинические результаты и сократить сроки реабилитации.

Методология и методы диссертационного исследования

Проведено открытое проспективное рандомизированное исследование с
архивным контролем (группа 1). В зависимости от применяемого метода лечения
сформировано две подгруппы 2а и 2б в группе 2 и 3 подгруппы 3а, 3б и 3в группе 3.
Изучены результаты хирургического лечения и проведена их клиническая и
статистическая оценка. Для анализа применялись клинические и
рентгенологические методы.

Основные положения, выносимые на защиту
1. Изменения различной интенсивности морфологической структуры передней

стенки и непосредственно полости верхнечелюстного синуса, нижнего носового
хода, а также мягких тканей альвеолярного гребня в постоперационной зоне после
применения традиционного метода лечения - радикальной гайморотомии с
одномоментным устранением ОАС мобилизованным щечным слизисто-
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надкостничным лоскутом -наблюдается в 100% случаев, что сопровождается
функциональными расстройствами и постоперационными деформациям,
оказывающим неблагоприятный эффект на состояние здоровья пациентов.


[…]

постоперационной зоне на 35,5%, глубины преддверия полости рта – на 46,7%,
ширины альвеолярного отростка верхней челюсти – на 62,0% соответственно по
сравнению с традиционным методами лечения. анализ между описанными
методами выявил, что при использовании разработанного протокола лечения
постоперационная воспалительная реакция выражена менее интенсивно, чем при
традиционной методике. Через 3 месяца после операции достоверно выше толщина
слизистой оболочки в постоперационной зоне на 35,5%, больше глубина
преддверия рта на 46,7%, ширина альвеолярного отростка так же выше на 62,0% по
сравнению с традиционной методикой. Рентгенологически достоверных различий
выявлено не было.

5. Разработан и обоснован комплексный метод лечения хронических
одонтогенных верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ОАС, с
использованием субэпителиального васкуляризированного лоскута, костных
аутологичных структур и фибрина, обогащенного тромбоцитами (PRF).
Применение разработанного метода комплексного лечения значительно уменьшает
травматичность операционного лечения: снижает интенсивность воспалительной
реакции в раннем постоперационном периоде, позволяет сохранить морфологию
костного и мягко-тканного компонентов альвеолярного отростка верхней челюсти.
Толщина слизистой оболочки в зоне дефекта дна верхнечелюстного синуса до
операции – 2,5(2,0-2,9) мм и 2,6(2,3-3,0) мм через 3 месяца после операции,
глубина преддверия рта сохранила предоперационные значения – 6,9 мм, ширина
альвеолярного отростка неизменна до и через 3 месяца после операции и
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составляет 9,0 мм. Рентгенологически выявлено полное восстановление
функционирования остиомеатального комплекса и ВЧП в 100% случаев через 3
месяца после операции.

6. Сравнительный анализ описанных методов установил достоверно
большую клиническую эффективность разработанной методики. Выявлено, что
традиционные методы лечения ХОВЧС вызывают выраженный иммунный ответ и
удлиненный период реабилитации пациентов в сравнении с разработанной
методикой; нарушают архитектонику альвеолярного отростка в зоне оперативного
вмешательства (через 3 месяца после операции). Достоверно доказано уменьшение
глубины преддверия полости рта на 55,9%, ширина альвеолярного отростка
верхней челюсти - более чем на 60% при сравнении результатами разработанного
метода комплексного лечения хронических одонтогенных верхнечелюстных
синуситов, осложненных наличием ОАС, с использованием субэпителиального
васкуляризированного лоскута, костных аутологичных структур и фибрина,
обогащенного тромбоцитами (PRF). Зарегистрировано, что у 2 пациентов (6,6%),
пролеченных по традиционному протоколу, наблюдался рецидив заболевания.

7. Разработанные и внедренные методы комплексного лечения острых и
хронических форм перфоративных верхнечелюстных синуситов позволили
усовершенствовать эффективность лечения перфоративных форм синуситов за
счет достоверного снижения интенсивности воспалительной реакции,
индуцированной хирургической инвазией, а также благодаря сохранению
исходных морфологических характеристик мягких и костных тканей полости рта и
ЛОР-органов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Эндоскопическую гайморотомию при хронических одонтогенных
верхнечелюстных синуситах необходимо проводить, используя доступ в зоне
естественного соустья, так как таким образом снижается хирургическая инвазия за
счет уменьшения резекционного компонента хирургического этапа лечения и
сохраняется максимально естественная архитектоника ЛОР-органов.

2. Осуществляя эндоскопическую синусотомию верхнечелюстной пазухи
необходимо сохранять костную ламину (фрагмент) крючковидного отростка,
являющегося по сути костным аутотрансплантатом, применяемым для устранения
ОАС.
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3. Для устранения ОАС, дальнейшей профилактики функциональных
расстройств, послеоперационной рубцовой деформации полости рта и рецидивов
ОАС формируется расщепленный васкуляризированный лоскут на питающей
ножке со стороны неба, который фиксируется П-образными швами в «десневых
тоннелях» (сформированных в вестибуло-оральном направлении) в зоне ОАС.

4. Планируя будущий небный лоскут необходимо пользоваться «правилом
1 к 3», подразумевающим соотношение ширины и длины будущего
соединительнотканного лоскута.

5. Перед проведением оперативного вмешательства исключительно важно
определить общую толщину мягких тканей неба, в случае если их толщина меньше
4,0 мм в проекции планируемого лоскута необходимо пересмотреть методику
устранения ОАС.

6. Проводя расщепление мягких тканей твердого неба, следует учитывать
необходимость сохранения питания в поверхностном (слизистом) лоскуте,
оставляя толщину тканей 2 мм. Таким образом, осуществляется профилактика
некроза указанного лоскута.

7. Необходимо сохранять надкостницу небного отростка интактной для
профилактики выраженных послеоперационных болей и невозможности
повторного использования мягких тканей неба для аугментационных целей.

8. Максимально допустимый угол поворота лоскута - 90 градусов, далее
значительно увеличиваются риски некрозов основного лоскута.

9. Осуществляя изготовление PRF необходимо соблюдать
рекомендованную методику - длительность центрифугирования: 12 минут, со
скоростью 2700 об/мин.
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СОКРАЩЕНИЯ И УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

ВЧП- верхнечелюстная пазуха
КЛКТ– конусно - лучевая компьютерная томография
МКБ-10– международная классификация болезней 10 пересмотра
ОПВЧС– острый перфоративный верхнечелюстной синусит
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ОАС– ороантральное сообщение
ОКБ– областная клиническая больница
СОВС– слизистая оболочка верхнечелюстного синуса
ХОВЧС– хронический одонтогенный верхнечелюстной синусит
PRF– platelet rich fibrin
ЧЛХ – челюстно-лицевая хирургия
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