## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Федоричева Артёма Олеговича
**«Совершенствование методов комплексного лечения одонтогенных
верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ороантрального
сообщения»**, представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности «14.01.14 – стоматология».

Одонтогенные верхнечелюстные синуситы, осложненные наличием ороантрального сообщения, представляют серьезную проблему для пациентов стоматологического и челюстно-лицевого профиля не только в смысле рисков развития осложнений и рецидивов заболевания. В литературе описано множество методов комплексного лечения, хирургических способов восстановления целостности полости рта и верхнечелюстного синуса, что обуславливает актуальность поднятой автором проблематики. Сложные анатомические условия данной области обуславливают высокую трудность для осуществления оперативного вмешательства, что часто снижает точность прогнозирования результатов лечения. Наличие высоких рисков рецидивов заболеваний, развития функциональных и неврологических осложнений, нарушение морфологии полости рта и ЛОР-органов в постоперационной зоне приводит к необходимости совершенствования методов лечения.

Научная новизна не вызывает сомнений. Автором определены причины и непосредственно проявления постоперационных осложнений, вызываемые традиционными подходами к лечению. На основании анализа полученных данных, а также имеющихся данных литературы, автором были уточнены наиболее значимые параметры для определения эффективности комплексного метода лечения. В ходе диссертационного исследования автором впервые были разработаны и внедрены в практическую медицину методы лечения верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ороантрального сообщения, получены патенты на изобретение: патент № 2649515 РФ, МПК А61В 17/24 «Способ лечения хронического одонтогенного верхнечелюстного синусита, осложненного наличием ороантрального сообщения» и патент № 2649514 РФ, МПК А61В 17/00 «Способ пластики перфорации верхнечелюстного синуса». Впервые был проведен сравнительный анализ предложенных методов с уже известными протоколами лечения, сформулированы показания и противопоказания к его проведению. Основываясь на полученных результатах, автором была доказана эффективность предложенных протоколов.

Работа имеет высокую практическую значимость. Автором обоснована целесообразность применения разработанных методов лечения за счет сниженной инвазивности оперативного компонента, сокращения сроков реабилитации, сохранения архитектоники постоперационной зоне которые приводят к хорошему функциональному результату.

Результаты исследования фундаментальны, основаны на достаточном материале. Достоверность полученных результатов подтверждена статистическим анализом. Принципиальных замечаний по автореферату нет. По теме диссертационного исследования опубликовано 6 работ, из них 3 статьи – в журналах, рецензируемых ВАК, получено 2 патента на изобретение.

Диссертационная работа А.О. Федоричев «Совершенствование методов комплексного лечения одонтогенных верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ороантрального сообщения», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.14 – стоматология», является законченным научным исследованием. По своей актуальности, новизне, научно-методическому уровню и практической значимости диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присвоения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016 г.), к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, а автор – А.О. Федоричев достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.14 – стоматология».

Согласен на обработку моих персональных данных.

Заведующий кафедрой хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России. Минздрава России, доктор медицинских наук (14.01.14 – стоматология), профессор

Лепилин Александр Викторович

« 19 » 05 2021 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет имени В.И. Разумовского» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
Адрес: 410012, Приволжский федеральный округ, Саратовская область, г. Саратов, ул. Большая Казачья, 112
Телефон: 8 (845-2)-27-33-70
Факс: 8 (845-2)-51-15-34
Сайт: <http://www.sgmru.ru/>
E-mail: [meduniv@sgmu.ru](mailto:meduniv@sgmu.ru)

Подписи

ЗАВЕРЯЮ

Начальник ОК